
 
 

        ASSEMBLEA TERRITORIALE IDRICA  
ATO 9  - AGRIGENTO 

 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  DIRETTORE GENERALE    n. 36   del 10 Maggio 2024. 
 
Oggetto:  Acquisto buoni pasto per i dipendenti dell’ATI tramite fornitura ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023.  
 Determina a contrarre e impegno di spesa 
                   

IL DIRETTORE 
Visto lo Statuto dell’Assemblea Territoriale Idrica di Agrigento; 
Vista la delibera di Assemblea n. 7 del  23-09-2020 di nomina del Direttore dell’ATI di Agrigento; 
Vista la delibera di Assemblea n. 10 del 17-11-2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023-

2025; 
Visto il D. Lgs. n.36 del 31.03.2023 – “Codice dei contratti pubblici”; 

  Dato atto che 
      -    ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli Enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre”; 

-      ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. n.36/2023 “ogni stazione appaltante, per svolgere le attività di (…) 
affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici è obbligata ad utilizzare una “piattaforma di 
approvvigionamento digitale” certificata e quindi idonea a interagire con la Banca dati nazionale 
dei contratti pubblici dell’ANAC, dove confluire tutti i dati e le informazioni dei contratti 
pubblici”; 

-  ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del citato Decreto “le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto dei servizi e forniture (…) di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
europea, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;   

Premesso che 

- l’Assemblea Territoriale Idrica di Agrigento, ai sensi dell’art. 35 del C.C.N.L. del 16/11/2022 
Comparto EE.LL., in relazione al proprio assetto organizzativo e compatibilmente con le risorse 
disponibili, attribuisce ai dipendenti, che prestano attività lavorativa al mattino con prosecuzione 
nelle ore pomeridiane, buoni pasto sostitutivi del servizio mensa, previo confronto con le 
organizzazioni sindacali; 

- con Determinazione del Direttore Generale n. 29 del 19-04-2024 è stato individuato, quale 
Responsabile Unico del Progetto, il dr. Giovanni Castronovo, dipendente in servizio in possesso 
dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti 
al medesimo affidati nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni, per lo 
svolgimento della procedura di affidamento del servizio di fornitura di cui trattasi; 

Considerato che  

-    con determina  a contrarre n. 31  del 29-04-2024 è stato determinato l’acquisto di n.620 buoni 
pasto per i dipendenti dell’ATI, del valore nominale di euro 5,16 cad.,per il periodo compreso dal 
01.06.2022 al 31.12.2023, per la spesa di € 3.199,20 oltre IVA come per legge, ai sensi 
dell’articolo 50 comma 1° lettera “b” del D,Lgs 36 del 31-03-2023, tramite utilizzo della 
piattaforma digitale della Consip- ME.PA. con il sistema della “Convenzione”; 

-  sulla piattaforma digitale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione con il sistema 

 



della “Convenzione” non stato  possibile acquistare i buoni pasto in oggetto a causa 
dell’esaurimento dei lotti disponibili  per le pubbliche amministrazioni della Sicilia; 

- occorre pertanto modificare il metodo di acquisto adottando il sistema della “Negoziazione” 
tramite la “Trattativa diretta” con affidamento della fornitura  dei buoni pasto per i dipendenti 
dell’ATI ad una delle aziende abilitate alla Consip - Me.Pa.; 

-    si rende necessario assumere apposita determinazione a contrarre per l’acquisto dei buoni pasto,      
ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 sopra citato; 

- con verbale di contrattazione decentrata del 02-11-2004 è stato accordato ai dipendenti del 
Consorzio di Ambito di Agrigento, oggi Assemblea Territoriale Idrica, l’attribuzione del buono 
pasto del valore nominale di 5,16 euro, in sostituzione del servizio mensa così come previsto del 
precedente art. 45 del CCNL del 14-09-2000, oggi sostituito dall’art 35 del nuovo CCNL del 16-
11-2022;  

- l’importo del valore della fornitura di che trattasi di n. 620 buoni pasto, del valore nominale di 
5,16 cad. per il periodo compreso dal 01.06.2022 al 31.12.2023  ammonta ad € 3.199,20 oltre 
IVA come per legge; 

- dal 1 gennaio 2024 ha acquisito piena efficacia la disciplina prevista dall’art. 25 del D. Lgs. 
36/2023, che prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita di tutti i contratti pubblici di 
qualunque importo essi siano e che, pertanto, le stazioni appaltanti che intendono svolgere attività 
di acquisto ed esecuzione degli stessi devono ricorrere ad una piattaforma di approvvigionamento 
digitale certificata; 

- pertanto, l’affidamento diretto del servizio avverrà tramite la piattaforma digitale del MEPA-
Consip; 

Dato atto     che non può procedersi secondo quanto previsto dall’art. 17 comma 2° del Decreto Legislativo 
3672023, in quanto il relativo CIG deve essere generato tramite piattaforma per interoperatività 
con i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale dati (PDND); 

Accertata   la disponibilità finanziaria di € 3.199,20 oltre IVA come per legge sul Cap. 13010 Missione 1 
Programma 11 Titolo 1    Macroaggregato 03 del bilancio pluriennale 2023-2023, annualità 2024; 

Ritenuto di  procedere all’acquisto di n.620 buoni pasto, del valore nominale di euro 5,16 cad., per il periodo 
compreso dal 01.06.2022 al 31.12.2023 per la spesa di € 3.199,20 oltre IVA come per legge, ai 
sensi dell’articolo 50 comma 1° lettera “b” del D.Lgs. 36 del 31-03-2023,tramite utilizzo della 
piattaforma digitale ME.PA. con il sistema della “Negoziazione”,  affidamento con “Trattativa 
diretta” ad una delle aziende fornitrici abilitate al Me.Pa stesso; 

Ritenuto di  confermare l’impegno di spesa per  € 3.199,20 oltre IVA, di cui alla determina n. 31 del 29-04-
2024, per la fornitura di n.620 buoni pasto, per il periodo compreso dal 01.06.2022 al 31.12.2023,sul Cap. 
13010 Missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 03 del bilancio pluriennale 2023-2025, annualità 
2024, in quanto trattasi di spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti e necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi 
e gravi all’Ente, secondo quanto disposto dall’art. 163 co 2 del TUEL;  

 
Visto il parere di regolarità tecnica ed il parere di regolarità contabile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DETERMINA 
 

Art. 1 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto. 

Art. 2 
Di procedere all’acquisto di n.620 buoni pasto, del valore nominale di euro 5,16 cad., per il periodo compreso 
dal 01.06.2022 al 31.12.2023 per la spesa di € 3.199,20 oltre IVA come per legge, ai sensi dell’articolo 50 
comma 1° lettera “b” del D.Lgs. 36 del 31-03-2023, utilizzando la piattaforma digitale ME.PA.- Consip con il 
sistema della “Negoziazione”,  tramite affidamento con “trattativa diretta”, ad una delle aziende fornitrici 
abilitate  alla Consip s.p.a. per la fornitura dei buoni pasto alle pubbliche amministrazioni. 

Art. 3 
Di dare atto che  quanto previsto dell’art. 17 comma 2° del Decreto Legislativo n. 36/2023, sarà indicato 
nell’atto di affidamento che sarà emesso successivamente all’acquisizione del CIG mediante piattaforma 
digitale utilizzata in fase di acquisizione del servizio per interoperatività con i servizi erogati dalla PCP, 
attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDNP”. 

Art.4 
Di confermare l’impegno di spesa di € 3.199,20 (diconsi Euro tremilacentonovantanove/20) oltre IVA come 
per legge, di cui alla determina n. 29 del 29-04-2024, sul Cap. 13015 Missione 1 Programma 2  Titolo 1 
Macroaggregato 03 del  bilancio pluriennale 2023-2025, annualità 2024. 

Art. 5 
Di rendere il provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134 co. 4 del TUEL . 
 
                  Il RUP 
    F.to  Dott. Giovanni Castronovo  
    
 IL DIRETTORE GENERALE 
 F.to ing. Enzo Pietro Greco Lucchina 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 della Legge N. 142/90 e successive modifiche ed integrazioni 
così come recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni: 
 

 
Parere in ordine alla: REGOLARITÁ TECNICA 

Si esprime parerefavorevole sulla proposta di determinazione di cui sopra. 
 

_____________________________________________________________________________ 
 
Aragona, lì 10 Maggio 2024                                                                 Il Direttore Generale 

 F.to Ing. Enzo Greco Lucchina 
  

 
Parere espresso ai sensi della Circolare del Ministero dell’Interno N. FL 25/97 

 
 

Parere in ordine alla: REGOLARITÁ CONTABILE 
Attestante, altresì,  senecessaria, la copertura finanziaria e l’esatta imputazione della spesa alla 
pertinente partizione del bilancio e riscontrante la capienza del relativo stanziamento: 
 
Si esprime parerefavorevole sulla proposta di determinazione di cui sopra. 
__________________________________________________________________________ 
 
 
Aragona, lì 10 Maggio 2024                                      Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

 F.to Dott. Salvatore Alesci 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

              
             

 
      

            
 

 
 

                                                                              
   

 
 

            
 

                  
              

           
 

                
 

 
 

                                              
   

 
 

ASSEMBLEA TERRITORIALE IDRICA 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

A G R I G E N T O  

           
               

 

 

 
O G G E T TO : A c q u i s t o  b u o n i  p a s t o  p e r  i  d i p e n d e n t i  d e l l ’ A T I  t r a m i t e  f o r n i t u r a ,  

a i  s e n s i  d e l l ’ a r t .  5 0  c o m m a  1  l e t t .  b )  d e l  D .  L g s .  n . 3 6 / 2 0 2 3 .  
D e t e r m i n a  a  c o n t r a r r e  e  i m p e g n o  d i  s p e s a  

 
 
 
 
 


